
 

 
 IL SINDACO

  
COPIA DI ORDINANZA SINDACALE N. 42 DEL 24-06-2025

 
OGGETTO: REVOCA PROPRIA PRECEDENTE ORDINANZA N. 34 EMANATA IN DATA 06 GIUGNO
U.S., RECANTE AD OGGETTO "DIVIETO ASSOLUTO DI UTILIZZO DELL'ACQUA EROGATA PER USO
POTABILE E ALIMENTARE DISTRIBUITA IN TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE".

 
 

IL SINDACO
 
 
PREMESSO CHE per mezzo di propria Ordinanza n. 34 emanata in data 06 giugno u.s., recante ad
oggetto “Divieto assoluto di utilizzo dell'acqua erogata per uso potabile e alimentare distribuita in tutto
il territorio comunale
”, lo scrivente Ufficio – a seguito di avvenuta conoscenza della nota n.001-10066-gen/2025 del
06.06.2025 proveniente da AMAP S.p.A., acclarata al protocollo di questo Ente in data 06.06.2025 e
registrata al n. 12443, tramite la quale si rendeva nota l’evidente anomalia riscontrata nella qualità
dell’acqua fornita da Siciliacque attraverso l’acquedotto Montescuro Est sfociante nel rilevamento di
valori fuori norma del parametro “torbidità” – procedeva al divieto immediato di utilizzo dell’acqua
erogata per uso potabile e alimentare distribuita in tutto il territorio comunale di Caccamo;
 
DATO ATTO, di converso, che in data odierna, 24 giugno 2025, registrata al n. 13754, è stata acquisita
al protocollo dell’Ente la nota prot. n. 0319253 di pari data, a firma del Responsabile UOSD
Coordinamento Prevenzione Area 2 – ASP Palermo 6 – Dipartimento di Prevenzione – dott.ssa Angela
Sutera, per mezzo della quale si comunica che i rapporti di prova dei campionamenti dell’acqua
destinata al consumo umano per gli esami chimici, tossicologici e batteriologici evidenziano il rientro
dei parametri stabili dal D.L. n. 18 del 23.02.203 e che, per l’effetto, è possibile procedere alla revoca
dell’Ordinanza di cui in epigrafe;
 
RITENUTO, pertanto, di dover e potere provvedere alla revoca dell’ordinanza n. 34 del 06 giugno u.s.
a seguito dei campionamenti effettuati che hanno evidenziato il rientro dei parametri ope legis previsti;
 
RAVVISATA, a tal riguardo, la competenza del Sindaco, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 833 del
23.12.1978, dell'art. 4 del Decreto Ass. n. 13306 del 18.11.1994, dell'art. 38 della L.R. n. 30/1993 e
s.m.i. e dell'art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 

ORDINA
 

con decorrenza immediata, la revoca della propria precedente Ordinanza n. 34 emanata in data 06

1  

Ordinanza N. 42 del 24-06-2025 1/2



giugno u.s., recante ad oggetto “Divieto assoluto di utilizzo dell'acqua erogata per uso potabile e
alimentare distribuita in tutto il territorio comunale” ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 21-quinquies,
comma 1, Legge 07 agosto 1990, n. 241;
 

D I SP O N E
 
che la presente ordinanza:
-venga pubblicata all’Albo Pretorio online per quindici giorni;
-sia resa nota mediante avviso sul sito istituzionale del Comune di Caccamo;
che il presente atto sia trasmesso:
- alla Prefettura - UTG di Palermo;
- alla Legione Carabinieri “Sicilia” -Stazione di Caccamo;
- alla Polizia Municipale;
-alla Siciliacque S.p.A. di Palermo;
-all'AMAP S.p.A. di Palermo;
-all'Azienda Sanitaria Provinciale n. 6 di Palermo –Dipartimento di Prevenzione;
- alleIstituzioni scolastiche.
 
 

IL SINDACO
F.to  Franco Fiore

2  

Ordinanza N. 42 del 24-06-2025 2/2


